

# Bit Market Services

Informazione Regolamentata n. 0051-15-2016	Data/Ora Ricezione 15 Marzo 2016 17:38:27	MTA
--	---	-----

Societa' : BANCA POPOLARE DI SONDRIO

Identificativo : 70816

Informazione  
Regolamentata

Nome utilizzatore : BPOPSONN01 - ROVEDATTI

Tipologia : IRED 02; IRAG 01

Data/Ora Ricezione : 15 Marzo 2016 17:38:27

Data/Ora Inizio : 15 Marzo 2016 17:53:28

Diffusione presunta

Oggetto : Bilancio: approvazione bilancio da parte del  
CdA

*Testo del comunicato*

Vedi allegato.



# Banca Popolare di Sondrio

Società cooperativa per azioni - fondata nel 1871  
Sede sociale e direzione generale: I - 23100 Sondrio So - Piazza Garibaldi 16  
Iscritta al Registro delle Imprese di Sondrio al n. 00053810149  
Iscritta all'Albo delle Banche al n. 842  
Capogruppo del Gruppo bancario Banca Popolare di Sondrio, iscritto all'Albo dei Gruppi bancari al n. 5696.0  
Iscritta all'Albo delle Società Cooperative al n. A160536  
Aderente al Fondo Interbancario di Tutela dei Depositi  
Codice fiscale e Partita IVA: 00053810149  
Capitale Sociale € 1.360.157.331 - Riserve € 833.958.444  
(dati approvati dall'Assemblea dei soci del 18/4/2015)

## Comunicato stampa

**Consiglio di amministrazione del 15 marzo 2016: approvazione bilanci consolidato e d'impresa esercizio 2015; proposta di dividendo; convocazione Assemblea ordinaria.**

### **BILANCIO CONSOLIDATO del Gruppo bancario Banca Popolare di Sondrio, esercizio 2015**

Il Consiglio di amministrazione della Banca Popolare di Sondrio ha oggi esaminato e approvato i bilanci d'impresa e consolidato dell'esercizio 2015. I dati preliminari consolidati – che evidenziavano un utile netto di 129,3 milioni, in aumento del 12,24% -, approvati e pubblicati con comunicato stampa il 10 febbraio 2016, sono integralmente confermati.

### **BILANCIO D'IMPRESA della capogruppo Banca Popolare di Sondrio scpa, esercizio 2015**

- **Utile netto d'impresa € 100,1 milioni, più 2,58% rispetto all'esercizio 2014. Frutto dell'attività ordinaria, non beneficia di componenti positive straordinarie significative ed è penalizzato dai contributi al Fondo di risoluzione.**
- **Il dividendo unitario lordo sale da 0,060 a 0,070 euro.**
- **Le nuove erogazioni a famiglie e imprese oltre il breve termine superano 1,5 miliardi di euro.**
- **Le rettifiche nette su crediti per deterioramento scendono nell'esercizio del 16%.**
- **Costante e attento controllo dei costi: Cost/income ratio 41,97%.**
- **Crescita della rete territoriale: 6 nuove filiali.**
- **Incremento del personale: più 50 unità.**
- **Ulteriore miglioramento dei ratios patrimoniali (dati a livello di Gruppo):**
  - **CET1 Ratio al 10,49% dal 9,75%**
  - **Total Capital Ratio al 13,44% dall'11,28%**

Nell'esercizio in rassegna l'economia ha iniziato a trasmettere i primi segnali della tanto attesa ripresa, sebbene lo abbia fatto in modo disomogeneo e senza convinzione. In tale contesto, la banca ha continuato a operare con impegno e serietà, privilegiando il rapporto con le economie dei territori, le piccole e medie imprese, le famiglie, nella consapevolezza che questa è la missione che da sempre ci contraddistingue.

Gli sforzi profusi hanno permesso all'istituto di conseguire risultati soddisfacenti: l'**utile netto** ammonta a € 100,064 milioni, più 2,58% rispetto all'esercizio 2014. Il risultato è frutto dell'attività ordinaria, non beneficiando di componenti positive straordinarie, ed è penalizzato dai contributi straordinari al Fondo di risoluzione nazionale – pari a 27,4 milioni – in relazione agli interventi per il salvataggio di quattro istituti di credito, ai quali si sono aggiunti 12 milioni per i contributi ordinari a favore del citato Fondo e del Fondo Interbancario di Tutela dei Depositi.

La **raccolta diretta** da clientela segna € 26.627 milioni, -1,47%. Da notare che, mentre il dato puntuale di fine anno riporta una lieve contrazione, l'andamento medio annuo della raccolta evidenzia un incremento di oltre il 5%. La **raccolta indiretta** si attesta, a valori di mercato, a € 26.635 milioni, meno 0,75%, mentre quella **assicurativa** somma € 1.100 milioni, più 22,54%. La **raccolta complessiva da clientela** si posiziona quindi a € 54.361 milioni, meno 0,72%.

I **crediti verso clientela** sommano € 20.021 milioni, -2,50%. Il dato, che risente del rientro di primarie posizioni venute a naturale scadenza, pur in presenza di un flusso consistente di nuove erogazioni, attesta la dimensione dell'appoggio finanziario assicurato a famiglie e imprese. I **crediti deteriorati** ammontano a € 2.298 milioni, più 14,14%. Le nuove erogazioni a famiglie e imprese oltre il breve termine superano 1,5 miliardi di euro. Nell'ambito dei crediti deteriorati le **sofferenze nette** sono pari a € 730 milioni, più 20,02%, risentendo ancora della complessa congiuntura economica, e costituiscono il 3,65% dei crediti verso clientela, con un grado di copertura del 61,05% rispetto al 59,88% del periodo di raffronto. Se si considerano gli importi passati a conto economico in anni precedenti su posizioni già a sofferenze, per le quali la banca mantiene un'evidenza contabile a fronte di una prospettiva di eventuali recuperi, la copertura per tali crediti si attesta al 71,59%.

Le **attività finanziarie**, rappresentate da titoli di proprietà e derivati, ammontano a € 8.455 milioni, meno 6,83%. Le **partecipazioni** sommano € 489 milioni, più 18,72%.

Il soddisfacente risultato economico beneficia del proficuo procedere di tutta la struttura. La gestione economica ha visto, causa la particolare situazione dei tassi, il calo del margine d'interesse. Positivo il risultato dell'attività finanziaria. Gli accantonamenti di periodo legati agli impieghi – pur in continuità a policy aziendali prudenziali che si riflettono nell'accresciuto grado di copertura dei crediti deteriorati – hanno evidenziato un sensibile calo.

Relativamente alle componenti del conto economico, raffrontate con le risultanze al 31 dicembre 2014, il **margine di interesse** segna € 479,5 milioni, meno 7,89%. Le **commissioni nette da servizi** sommano € 249,8 milioni, più 3,12%. I dividendi percepiti ammontano a € 16,3 milioni, più 0,19%. Il risultato dell'**attività in titoli e cambi** è positivo per € 191,9 milioni, più 1,30%. Il **margine d'intermediazione** segna € 937,4 milioni, meno 3,21%. Le **rettifiche** per deterioramento si attestano a € 400,5 milioni, meno 15,43%, di cui € 381,4 milioni relativi a crediti verso clientela, meno 16,00%, € 8,2 milioni riferiti a titoli allocati al portafoglio attività disponibili per la vendita ed € 10 milioni per svalutazione di un'obbligazione subordinata appartenente alle attività detenute sino a scadenza, mentre la componente rettifiche su altre operazioni evidenzia accantonamenti per € 0,9 milioni in relazione a crediti di firma concessi. Il risultato netto della **gestione finanziaria** si attesta a € 536,9 milioni, più 8,49%.

Il totale dei **costi operativi**, derivante dalla somma di spese amministrative,

accantonamenti, rettifiche di valore su attività materiali e immateriali, cui si aggiunge il saldo tra «altri oneri e proventi di gestione», ammonta a € 393,5 milioni, più 18,40%. L'incremento, che pur registra gli aumenti legati alla normale espansione dell'attività, è riconducibile, come già cennato, agli oneri legati alla nuova normativa in materia di Fondi di garanzia dei depositi e di salvataggio bancario. Il **costo del personale** aumenta del 3,23% a € 181,2 milioni, le **altre spese amministrative**, pari a € 253,5 milioni, crescono del 22,84%. I **proventi netti di gestione** evidenziano un decremento del 2,22% a € 69,2 milioni, gli accantonamenti a fondi per rischi e oneri sono pari a € 2,1 milioni, mentre nel 2014 vi era stato il rilascio di 3,4 milioni per eccedenza di fondi accantonati. Le **rettifiche su immobilizzazioni** aumentano del 4,87% a € 25,9 milioni. Gli **utili su partecipazioni e altri investimenti** segnano un saldo positivo di € 0,6 milioni. Il risultato dell'**operatività corrente** si attesta a € 144,1 milioni, meno 11,05%. Dedotte infine le **imposte sul reddito**, pari a € 44,0 milioni, si perviene al predetto **utile netto** di periodo di € 100,1 milioni, più 2,58%.

I **fondi propri**, compreso l'utile dell'esercizio, ammontano al 31 dicembre 2015 a € 2.335 milioni, più 5,09% sul 31 dicembre 2014.

I **coefficienti patrimoniali** (consolidati) al 31 dicembre 2015 relativi al CET1 Ratio, al Tier1 Capital Ratio e al Total Capital Ratio si posizionano su valori superiori ai requisiti minimi prudenziali fissati dall'Autorità di vigilanza per il Gruppo Bancario Banca Popolare di Sondrio e cifrano (in regime di Phased in) rispettivamente 10,49%, 10,50% e 13,44%. Detti coefficienti non beneficiano della validazione dei modelli di rating interni per il rischio di credito. Ricordiamo in merito che nel corso dell'esercizio 2015 è stato svolto da parte della Banca Centrale Europea il Supervisory Review and Evaluation Process (SREP), sulla base del cui esito il livello minimo di Common Equity Tier 1 Ratio (CET1 ratio) richiesto si commisura al 9,25%.

La **rete territoriale** si compone, a fine anno, di 333 filiali, con un incremento di 6 unità. Le nuove agenzie sono: Alba (CN), Padova, due a Milano, rispettivamente la n. 37 in corso Vercelli e la n. 38 presso l'Università Cattolica del Sacro Cuore, Abbiategrasso (MI) e Rapallo (GE).

Al 31 dicembre 2015 i **dipendenti** della banca sono 2.646, 50 unità in più rispetto al 2014.

Relativamente alla prevedibile evoluzione della gestione, le recenti previsioni economiche formulate dai più autorevoli organismi internazionali tendono a ridurre, in modo sensibile, le aspettative di crescita per l'anno in corso. Il quadro congiunturale appare infatti esposto a rischi di varia natura, così che, pure in Italia, la tanto attesa ripresa appare destinata a proseguire a passo ridotto.

Il contenuto livello della domanda trova rispondenza in un'inflazione che si mantiene - causa pure il deciso calo dei prezzi delle materie prime, petrolio in testa - ben al di sotto dei livelli auspicati dall'Autorità monetaria, mentre i pericoli derivanti dall'instabilità finanziaria - cui le quotazioni dell'oro nero non sono estranee - permangono elevati. Una situazione a dir poco complessa a livello mondiale, e che, per quanto attiene all'area dell'euro, le sole politiche monetarie non sono certo in grado di sbloccare.

In tale articolato contesto, si ritiene comunque che la nostra banca possa continuare - in assenza di eventi imponderabili sui mercati finanziari - nel percorso di sviluppo da tempo intrapreso, confermando, se non migliorando, la capacità reddituale. Mentre appare difficilmente replicabile il risultato dell'attività in titoli realizzato lo scorso anno, è difficoltoso prevedere l'evoluzione del margine d'interesse, anche se lo stesso dovrebbe beneficiare dell'azione di contenimento del costo della raccolta. Inoltre, un positivo contributo potrà giungere sia dalla dinamica delle commissioni e sia, soprattutto, dalla riduzione delle rettifiche su crediti, mentre sul fronte dei costi è previsto il contenimento di quelli operativi.

### **Proposta di dividendo unitario lordo Banca Popolare di Sondrio scpa**

Il Consiglio di amministrazione ha deliberato di proporre all'Assemblea la distribuzione di un dividendo unitario lordo di € 0,070 rispetto a € 0,060 corrisposti riguardo all'esercizio 2014. Il pagamento, cedola n. 38, nel rispetto delle vigenti disposizioni e considerato che lo stacco è fissato il 23 maggio prossimo, decorrerà dal 25 maggio 2016. L'utile di cui viene proposta la distribuzione ammonta a complessivi € 31,7 milioni. Il dividendo è soggetto all'imposizione fiscale fissata dalla normativa vigente; in particolare, i dividendi corrisposti a persone fisiche sono soggetti alla ritenuta a titolo d'imposta del 26%. Per la rimanente parte dell'utile netto verrà proposta la destinazione a riserve per € 68,3 milioni e al fondo beneficenza per € 0,1 milioni. La compagine sociale comprendeva, a fine anno, 185.479 soci, con un aumento nell'esercizio 2015 di 170 unità.

### **Convocazione Assemblea ordinaria Banca Popolare di Sondrio scpa**

L'Assemblea ordinaria dei Soci della Banca Popolare di Sondrio scpa è fissata in prima convocazione il 22 aprile 2016, alle ore 10.00, presso la sede sociale in Sondrio, piazza Garibaldi 16, e in seconda convocazione sabato 23 aprile 2016, alle ore 10.30, a Bormio (So), presso il centro polifunzionale «Pentagono», via Manzoni 22.

\*\*\*\*\*

#### DICHIARAZIONE

Il dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari, dottor Maurizio Bertoletti, dichiara, ai sensi del comma 2 dell'articolo 154 bis del Testo Unico della Finanza, che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri e alle scritture contabili.

Firmato: Maurizio Bertoletti, dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari

\*\*\*\*\*

Contatti societari:

Paolo Lorenzini, responsabile servizio relazioni esterne; telefono 0342.528.212; e-mail "paolo.lorenzini@popso.it"; indirizzo internet aziendale "www.popso.it".

Sondrio, 15 marzo 2016

Allegati: schemi di stato patrimoniale e di conto economico consolidati e d'impresa.

**BILANCIO CONSOLIDATO  
AL 31 DICEMBRE 2015**



# STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO

(in migliaia di euro)

VOCI DELL'ATTIVO		31-12-2015	31-12-2014
10.	CASSA E DISPONIBILITÀ LIQUIDE	766.097	264.482
20.	ATTIVITÀ FINANZIARIE DETENUTE PER LA NEGOZIAZIONE	1.859.435	2.338.630
30.	ATTIVITÀ FINANZIARIE VALUTATE AL FAIR VALUE	94.495	84.702
40.	ATTIVITÀ FINANZIARIE DISPONIBILI PER LA VENDITA	6.321.023	6.498.605
50.	ATTIVITÀ FINANZIARIE DETENUTE SINO ALLA SCADENZA	125.777	148.620
60.	CREDITI VERSO BANCHE	980.339	1.088.388
70.	CREDITI VERSO CLIENTELA	23.996.543	24.011.925
100.	PARTECIPAZIONI	198.176	155.986
120.	ATTIVITÀ MATERIALI	324.180	254.303
130.	ATTIVITÀ IMMATERIALI	22.246	21.572
	di cui:		
	- avviamento	7.847	7.847
140.	ATTIVITÀ FISCALI	491.938	403.851
	a) correnti	64.592	10.691
	b) anticipate	427.346	393.160
	b1) di cui alla Legge 214/2011	379.570	346.451
160.	ALTRE ATTIVITÀ	357.399	347.783
<b>TOTALE DELL'ATTIVO</b>		<b>35.537.648</b>	<b>35.618.847</b>

IL PRESIDENTE  
Francesco Venosta

I SINDACI  
Piergiuseppe Forni, Presidente  
Donatella Depperu - Mario Vitali



<b>VOCI DEL PASSIVO E DEL PATRIMONIO NETTO</b>		<b>31-12-2015</b>	<b>31-12-2014</b>
10.	DEBITI VERSO BANCHE	<b>2.302.136</b>	<b>2.314.035</b>
20.	DEBITI VERSO CLIENTELA	<b>26.347.209</b>	<b>26.310.842</b>
30.	TITOLI IN CIRCOLAZIONE	<b>3.181.186</b>	<b>3.406.198</b>
40.	PASSIVITÀ FINANZIARIE DI NEGOZIAZIONE	<b>48.709</b>	<b>56.136</b>
60.	DERIVATI DI COPERTURA	<b>53.483</b>	<b>45.562</b>
80.	PASSIVITÀ FISCALI	<b>68.208</b>	<b>61.778</b>
	a) correnti	4.059	2.104
	b) differite	64.149	59.674
100.	ALTRE PASSIVITÀ	<b>678.166</b>	<b>722.835</b>
110.	TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DEL PERSONALE	<b>43.374</b>	<b>44.915</b>
120.	FONDI PER RISCHI E ONERI:	<b>165.725</b>	<b>166.849</b>
	a) quiescenza e obblighi simili	117.912	117.043
	b) altri fondi	47.813	49.806
140.	RISERVE DA VALUTAZIONE	<b>89.416</b>	<b>47.941</b>
170.	RISERVE	<b>930.273</b>	<b>829.959</b>
180.	SOVRAPPREZZI DI EMISSIONE	<b>79.005</b>	<b>79.005</b>
190.	CAPITALE	<b>1.360.157</b>	<b>1.360.157</b>
200.	AZIONI PROPRIE (-)	<b>(25.322)</b>	<b>(25.031)</b>
210.	PATRIMONIO DI PERTINENZA DI TERZI	<b>86.623</b>	<b>82.463</b>
220.	UTILE (PERDITA) D'ESERCIZIO (+/-)	<b>129.300</b>	<b>115.203</b>
<b>TOTALE DEL PASSIVO E DEL PATRIMONIO NETTO</b>		<b>35.537.648</b>	<b>35.618.847</b>

IL CONSIGLIERE DELEGATO E DIRETTORE GENERALE  
Mario Alberto Pedranzini

IL DIRIGENTE PREPOSTO  
Maurizio Bertoletti





# CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO

(in migliaia di euro)

VOCI		2015	2014
10.	INTERESSI ATTIVI E PROVENTI ASSIMILATI	796.812	959.077
20.	INTERESSI PASSIVI E ONERI ASSIMILATI	(253.441)	(368.154)
30.	<b>MARGINE D'INTERESSE</b>	<b>543.371</b>	<b>590.923</b>
40.	COMMISSIONI ATTIVE	324.504	322.022
50.	COMMISSIONI PASSIVE	(21.036)	(22.001)
60.	<b>COMMISSIONI NETTE</b>	<b>303.468</b>	<b>300.021</b>
70.	DIVIDENDI E PROVENTI SIMILI	2.860	3.524
80.	RISULTATO NETTO DELL'ATTIVITÀ DI NEGOZIAZIONE	65.714	99.818
90.	RISULTATO NETTO DELL'ATTIVITÀ DI COPERTURA	(495)	129
100.	UTILI (PERDITE) DA CESSIONE O RIACQUISTO DI:	140.034	94.154
	b) attività finanziarie disponibili per la vendita	139.926	95.505
	d) passività finanziarie	108	(1.351)
110.	RISULTATO NETTO DELLE ATTIVITÀ E PASSIVITÀ FINANZIARIE VALUTATE AL FAIR VALUE	6.731	5.187
120.	<b>MARGINE DI INTERMEDIAZIONE</b>	<b>1.061.683</b>	<b>1.093.756</b>
130.	RETTIFICHE/RIPRESE DI VALORE NETTE PER DETERIORAMENTO DI:	(409.135)	(481.895)
	a) crediti	(389.983)	(464.084)
	b) attività finanziarie disponibili per la vendita	(8.203)	(19.308)
	c) attività finanziarie detenute sino alla scadenza	(9.965)	-
	d) altre operazioni finanziarie	(984)	1.497
140.	<b>RISULTATO NETTO DELLA GESTIONE FINANZIARIA</b>	<b>652.548</b>	<b>611.861</b>
170.	<b>RISULTATO NETTO DELLA GESTIONE FINANZIARIA E ASSICURATIVA</b>	<b>652.548</b>	<b>611.861</b>
180.	SPESE AMMINISTRATIVE:	(517.805)	(457.273)
	a) spese per il personale	(235.800)	(223.125)
	b) altre spese amministrative	(282.005)	(234.148)
190.	ACCANTONAMENTI NETTI AI FONDI PER RISCHI E ONERI	982	1.934
200.	RETTIFICHE/RIPRESE DI VALORE NETTE SU ATTIVITÀ MATERIALI	(18.117)	(17.037)
210.	RETTIFICHE/RIPRESE DI VALORE NETTE SU ATTIVITÀ IMMATERIALI	(13.926)	(13.357)
220.	ALTRI ONERI/PROVENTI DI GESTIONE	80.533	73.849
230.	<b>COSTI OPERATIVI</b>	<b>(468.333)</b>	<b>(411.884)</b>
240.	UTILI (PERDITE) DELLE PARTECIPAZIONI	13.719	6.715
250.	RISULTATO NETTO DELLA VALUTAZIONE AL FAIR VALUE DELLE ATTIVITÀ MATERIALI E IMMATERIALI	(1.496)	-
260.	RETTIFICHE DI VALORE DELL'AVVIAMENTO	-	(1.112)
270.	UTILI (PERDITE) DA CESSIONE DI INVESTIMENTI	7	27
280.	<b>UTILE (PERDITA) DELLA OPERATIVITÀ CORRENTE AL LORDO DELLE IMPOSTE</b>	<b>196.445</b>	<b>205.607</b>
290.	IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO DELL'OPERATIVITÀ CORRENTE	(58.945)	(80.325)
300.	<b>UTILE (PERDITA) DELLA OPERATIVITÀ CORRENTE AL NETTO DELLE IMPOSTE</b>	<b>137.500</b>	<b>125.282</b>
320.	<b>UTILE (PERDITA) D'ESERCIZIO</b>	<b>137.500</b>	<b>125.282</b>
330.	UTILE (PERDITA) D'ESERCIZIO DI PERTINENZA DI TERZI	(8.200)	(10.079)
340.	<b>UTILE (PERDITA) D'ESERCIZIO DI PERTINENZA DELLA CAPOGRUPPO</b>	<b>129.300</b>	<b>115.203</b>

**BILANCIO  
AL 31 DICEMBRE 2015**



# STATO PATRIMONIALE

(in euro)

VOCI DELL'ATTIVO		31-12-2015	31-12-2014
10.	CASSA E DISPONIBILITÀ LIQUIDE	<b>96.965.094</b>	<b>108.352.180</b>
20.	ATTIVITÀ FINANZIARIE DETENUTE PER LA NEGOZIAZIONE	<b>1.851.494.461</b>	<b>2.341.476.201</b>
30.	ATTIVITÀ FINANZIARIE VALUTATE AL FAIR VALUE	<b>158.697.872</b>	<b>88.358.337</b>
40.	ATTIVITÀ FINANZIARIE DISPONIBILI PER LA VENDITA	<b>6.319.477.580</b>	<b>6.496.843.763</b>
50.	ATTIVITÀ FINANZIARIE DETENUTE SINO ALLA SCADENZA	<b>125.776.716</b>	<b>148.620.141</b>
60.	CREDITI VERSO BANCHE	<b>2.001.898.271</b>	<b>1.591.500.904</b>
70.	CREDITI VERSO CLIENTELA	<b>20.021.406.321</b>	<b>20.535.826.086</b>
100.	PARTECIPAZIONI	<b>488.595.257</b>	<b>411.565.806</b>
110.	ATTIVITÀ MATERIALI	<b>170.965.705</b>	<b>159.370.059</b>
120.	ATTIVITÀ IMMATERIALI	<b>12.959.574</b>	<b>11.917.167</b>
130.	ATTIVITÀ FISCALI	<b>447.243.565</b>	<b>360.228.837</b>
	a) correnti	61.750.270	8.105.885
	b) anticipate	385.493.295	352.122.952
	b1) di cui alla Legge 214/2011	353.003.389	320.197.761
150.	ALTRE ATTIVITÀ	<b>322.957.663</b>	<b>319.159.596</b>
<b>TOTALE DELL'ATTIVO</b>		<b>32.018.438.079</b>	<b>32.573.219.077</b>

IL PRESIDENTE  
Francesco Venosta

I SINDACI  
Piergiuseppe Forni, Presidente  
Donatella Depperu - Mario Vitali



<b>VOCI DEL PASSIVO E DEL PATRIMONIO NETTO</b>		<b>31-12-2015</b>	<b>31-12-2014</b>
10.	DEBITI VERSO BANCHE	<b>2.077.164.130</b>	<b>2.305.353.629</b>
20.	DEBITI VERSO CLIENTELA	<b>23.614.087.733</b>	<b>23.733.700.374</b>
30.	TITOLI IN CIRCOLAZIONE	<b>3.013.032.938</b>	<b>3.290.923.515</b>
40.	PASSIVITÀ FINANZIARIE DI NEGOZIAZIONE	<b>97.310.098</b>	<b>98.098.533</b>
80.	PASSIVITÀ FISCALI	<b>48.309.394</b>	<b>45.844.815</b>
	b) differite	48.309.394	45.844.815
100.	ALTRE PASSIVITÀ	<b>633.552.831</b>	<b>679.296.184</b>
110.	TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DEL PERSONALE	<b>40.864.317</b>	<b>42.441.900</b>
120.	FONDI PER RISCHI E ONERI:	<b>159.602.686</b>	<b>156.141.205</b>
	a) quiescenza e obblighi simili	117.912.386	117.042.900
	b) altri fondi	41.690.300	39.098.305
130.	RISERVE DA VALUTAZIONE	<b>85.111.584</b>	<b>44.266.836</b>
160.	RISERVE	<b>735.497.376</b>	<b>665.468.678</b>
170.	SOVRAPPREZZI DI EMISSIONE	<b>79.005.128</b>	<b>79.005.128</b>
180.	CAPITALE	<b>1.360.157.331</b>	<b>1.360.157.331</b>
190.	AZIONI PROPRIE (-)	<b>(25.321.549)</b>	<b>(25.031.162)</b>
200.	UTILE (PERDITA) D'ESERCIZIO (+/-)	<b>100.064.082</b>	<b>97.552.111</b>
<b>TOTALE DEL PASSIVO E DEL PATRIMONIO NETTO</b>		<b>32.018.438.079</b>	<b>32.573.219.077</b>

IL CONSIGLIERE DELEGATO E DIRETTORE GENERALE  
Mario Alberto Pedranzini

IL DIRIGENTE PREPOSTO  
Maurizio Bertoletti



# CONTO ECONOMICO

(in euro)

VOCI	2015	2014
10. INTERESSI ATTIVI E PROVENTI ASSIMILATI	704.049.473	859.665.284
20. INTERESSI PASSIVI E ONERI ASSIMILATI	(224.584.075)	(339.105.440)
<b>30. MARGINE DI INTERESSE</b>	<b>479.465.398</b>	<b>520.559.844</b>
40. COMMISSIONI ATTIVE	264.627.405	257.984.748
50. COMMISSIONI PASSIVE	(14.837.612)	(15.747.499)
<b>60. COMMISSIONI NETTE</b>	<b>249.789.793</b>	<b>242.237.249</b>
70. DIVIDENDI E PROVENTI SIMILI	16.272.895	16.242.011
80. RISULTATO NETTO DELL'ATTIVITÀ DI NEGOZIAZIONE	45.584.573	90.113.864
<b>100. UTILI (PERDITE) DA CESSIONE O RIACQUISTO DI:</b>	<b>140.033.949</b>	<b>94.154.389</b>
a) crediti (91)		-
b) attività finanziarie disponibili per la vendita 139.926.360		95.504.969
d) passività finanziarie 107.680		(1.350.580)
110. RISULTATO NETTO DELLE ATTIVITÀ E PASSIVITÀ FINANZIARIE VALUTATE AL FAIR VALUE	6.293.949	5.186.918
<b>120. MARGINE DI INTERMEDIAZIONE</b>	<b>937.440.557</b>	<b>968.494.275</b>
130. RETTIFICHE/RIPRESE DI VALORE NETTE PER DETERIORAMENTO DI:	(400.487.707)	(473.560.652)
a) crediti (381.403.319)		(454.076.144)
b) attività finanziarie disponibili per la vendita (8.202.923)		(19.307.623)
c) attività finanziarie detenute sino alla scadenza (9.965.039)		-
d) altre operazioni finanziarie (916.426)		(176.885)
<b>140. RISULTATO NETTO DELLA GESTIONE FINANZIARIA</b>	<b>536.952.850</b>	<b>494.933.623</b>
150. SPESE AMMINISTRATIVE:	(434.650.707)	(381.864.998)
a) spese per il personale (181.209.011)		(175.541.214)
b) altre spese amministrative (253.441.696)		(206.323.784)
160. ACCANTONAMENTI NETTI AI FONDI PER RISCHI E ONERI	(2.134.105)	3.455.337
170. RETTIFICHE/RIPRESE DI VALORE NETTE SU ATTIVITÀ MATERIALI	(13.548.252)	(12.750.956)
180. RETTIFICHE/RIPRESE DI VALORE NETTE SU ATTIVITÀ IMMATERIALI	(12.317.392)	(11.913.001)
190. ALTRI ONERI/PROVENTI DI GESTIONE	69.211.415	70.782.043
<b>200. COSTI OPERATIVI</b>	<b>(393.439.041)</b>	<b>(332.291.575)</b>
210. UTILI (PERDITE) DELLE PARTECIPAZIONI	577.727	(648.217)
240. UTILI (PERDITE) DA CESSIONE DI INVESTIMENTI	7.080	10.768
<b>250. UTILE (PERDITA) DELLA OPERATIVITÀ CORRENTE AL LORDO DELLE IMPOSTE</b>	<b>144.098.616</b>	<b>162.004.599</b>
260. IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO DELL'OPERATIVITÀ CORRENTE	(44.034.534)	(64.452.488)
<b>270. UTILE (PERDITA) DELLA OPERATIVITÀ CORRENTE AL NETTO DELLE IMPOSTE</b>	<b>100.064.082</b>	<b>97.552.111</b>
<b>290. UTILE (PERDITA) D'ESERCIZIO</b>	<b>100.064.082</b>	<b>97.552.111</b>

Fine Comunicato n.0051-15

Numero di Pagine: 14